Дело №1-11/2019

 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

пос. Глушково 11 января 2019 года

Глушковский районный суд Курской области в составе:

председательствующего судьи Сумщенко О.П.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем ФИО1,

с участием государственного обвинителя - заместителя прокурора Глушковского района Курской области Мищенко О.А.,

подсудимой ФИО3,

защитника Почепцова Ю.Н., 

представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, выданный адвокатским кабинетом «Адвокат ФИО2» Адвокатской палаты Курской области,

рассмотрев в судебном заседании материалы уголовного дела, поступившего с обвинительным актом, в отношении 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> АР Крым, зарегистрированной и проживающей по адресу: Украина, 

<

адрес>, гражданки Украины, имеющей среднее профессиональное образование, разведенной, не работающей, не военнообязанной, судимости не имеющей, содержащейся под стражей в ФКУ СИЗО-1 УФСИН РФ по Курской области с 25 ноября 2018 года, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.322 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

ФИО3 совершила пересечение Государственной границы Российской Федерации без действительных документов на право въезда в Российскую Федерацию при следующих обстоятельствах.

ФИО3, находясь на территории Украины, в н.

<

адрес>, решила пересечь российско-украинскую границу по направлению из Украины в Россию, преследуя хозяйственно-бытовые цели.

ФИО3 знала, что для пересечения Государственной границы Российской Федерации из Украины в Россию в установленном пункте пропуска ей нужны документы, удостоверяющие личность. Однако документ, удостоверяющий личность ФИО3, а именно: паспорт гражданина Украины – остался в домовладении по адресу: Украина, 

<

адрес>.

Поэтому ФИО3 приняла решение о пересечении Государственной границы Российской Федерации, минуя пограничный контроль без действительных документов, удостоверяющих её личность.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на пересечение Государственной границы Российской Федерации, ФИО3 22 ноября 2018 года вышла из н.п. Рыжевка Белопольского района Сумской области (Украина) и направилась в сторону Государственной границы Российской Федерации.

22 ноября 2018 года, около 01 часа 16 минут, ФИО3, продолжая реализовывать свой преступный умысел, следуя в пешем порядке с территории Украины на территорию Российской Федерации, не имея при себе действительных документов на право въезда в Российскую Федерацию, минуя пограничный контроль, преодолев заградительный забор, пересекла Государственную границу Российской Федерации в четырех метрах от южной окраины ул.Пристанционной н.п.Тёткино Глушковского района Курской области.

После незаконного пересечения государственной границы 22 ноября 2018 года, около 01 часа 42 минут, ФИО3 была выявлена и задержана военнослужащими отделения в пгт.Тёткино отдела (погк) в г.Рыльске ПУ ФСБ РФ по Курской области, возле д.121 п.Тёткино Глушковского района Курской области.

Своими умышленными действиями, направленными на незаконное пересечение Государственной границы РФ, гражданка Украины ФИО3 нарушила:

статью 1 Соглашения между Правительством Российской Федерации и Украины «О безвизовых поездках граждан Российской Федерации и Украины» от 16 января 1997 года, согласно которой граждане государства одной Стороны могут въезжать на территории государства другой Стороны без виз с соблюдением правил пребывания и регистрации, действующих в этом государстве, по удостоверяющим личность и подтверждающим гражданство документам; 

статью 11 Закона РФ от 01.04.1993 года №4730-1 «О Государственной границе Российской Федерации», согласно которой основанием для пропуска через государственную границу лиц является наличие действительных документов на право въезда лиц в Российскую Федерацию;

статью 6 Федерального закона от 15.08.1996 года №114-ФЗ «О порядке выезда из российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», согласно которой иностранные граждане могут въезжать в Российскую Федерацию и выезжать из Российской Федерации по действительным документам, удостоверяющим их личность и признаваемым Российской Федерацией в этом качестве, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации.

В судебном заседании подсудимая ФИО3 заявила ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовному делу, указав на то, что ей было обеспечено право на квалифицированную юридическую помощь, указанное ходатайство заявлено ею добровольно, после консультации с защитником, она осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что согласна с предъявленным обвинением по ч.1 ст.322 УК РФ, понимает в совершении какого преступления она обвиняется, признает себя виновной в совершении указанного преступления, раскаивается в содеянном, её признание вины не является вынужденным.

Защитник Почепцов Ю.Н. в судебном заседании поддержал ходатайство подсудимой ФИО3 о рассмотрении уголовного дела в особом порядке и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовному делу.

В судебном заседании государственный обвинитель Мищенко О.А. не возражал против рассмотрения уголовного дела в отношении ФИО3 в особом порядке судебного разбирательства.

Судом установлено, что подсудимая ФИО3 при наличии согласия государственного обвинителя на рассмотрение уголовного дела в особом порядке и постановление приговора без проведения судебного разбирательства по уголовному делу, заявила о согласии с предъявленным ей обвинением, и ходатайствовала о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовному делу в отношении неё о преступлении, предусмотренном ч.1 ст.322 УК РФ, наказание за которое предусмотрено Уголовным кодексом РФ на срок до двух лет лишения свободы, то есть не превышает десяти лет лишения свободы, подсудимая осознает характер и последствия заявленного ею добровольно ходатайства после проведения консультации с защитником.

Кроме того, предъявленное обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО3, обоснованно и подтверждается доказательствами, приведенными в обвинительном акте.

Принимая во внимание вышеизложенное, суд приходит к выводу, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства полностью соблюдены.

Признавая доказанной виновность подсудимой в совершении инкриминируемого преступления, суд квалифицирует её действия по ч.1 ст.322 УК РФ, как пересечение Государственной границы Российской Федерации без действительных документов на право въезда в Российскую Федерацию.

При определении вида и размера назначаемого ФИО3 наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные, характеризующие личность подсудимой, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначаемого наказания на исправление осужденной; материальное и семейное положение подсудимой, которая не работает и не имеет источников дохода, проживает вместе с отцом, в отношении несовершеннолетней дочери ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, лишена родительских прав.

ФИО3 совершила умышленное преступление небольшой тяжести.

Как обстоятельства, смягчающие наказание подсудимой, суд учитывает, что ФИО3 полностью признала себя виновной в инкриминируемом преступлении, раскаялась в содеянном, отсутствие у неё судимости, наличие в отношении неё удовлетворительной характеристики из ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Курской области.

Отягчающих наказание обстоятельств в отношении ФИО3 судом по делу не установлено.

Принимая во внимание изложенное, обстоятельства совершения преступления, суд приходит к выводу, что справедливым наказанием за содеянное подсудимой ФИО3 будет являться наказание в виде штрафа, что соответствует требованиям Общей части УК РФ и отвечает целям, указанным в ст.43, 60 УК РФ. 

При этом суд, учитывая требования ч.5 ст.72 УК РФ, полагает, что ФИО3, с учетом срока содержания под стражей - с 25 ноября 2018 года по 11 января 2019 года, - подлежит полному освобождению от отбывания данного наказания.

Меру пресечения ФИО4 в виде заключения под стражу надлежит отменить, ФИО3 – освободить в зале суда.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 316-317 УПК РФ суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.322 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 10000 (десяти тысяч) рублей. 

На основании ч.5 ст.72 УК РФ, с учетом срока содержания под стражей - с 25 ноября 2018 года по 11 января 2019 года, ФИО3 полностью освободить от отбывания назначенного наказания.

Меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО3 отменить, ФИО3, содержащуюся в ФКУ СИЗО-1 УФСИН РФ по Курской области, - освободить из-под стражи в зале суда.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд через Глушковский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, за исключением по основанию несоответствия выводов суда, изложенным в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом. 

В случае подачи апелляционной жалобы, представления, осужденная ФИО3 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем она должна указать в своей апелляционной жалобе, а также вправе ознакомиться с материалами уголовного дела, пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья: Сумщенко О.П.